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SEZNAM ZKRATEK

SEZNAM ZKRATEK

CEFR = Common european framework of reference (Společný evropský referenční rámec

pro jazyky)

CR = cestovní ruch

CLIL = Content and language integrated learning (integrovaná výuka předmětu a cizího

jazyka)

ČR = Česká republika

DaF = Deutsch als Fremdsprache (německý jazyk jako cizí jazyk)

DaZ = Deutsch als Zweitsprache (německý jazyk jako druhý jazyk)

DP = didaktický prostředek

EU = Evropská unie

IG = Instagram

NJ = německý jazyk

OMJ = (žák s) odlišný mateřský jazyk

PO = podpůrné opatření

RVP ZV= rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

VJ = výuková jednotka

VM = výuková metoda

ZE = zeměpis

ZŠ = základní škola
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ÚVOD

Cestování je pro mnohé z nás oblíbeným koníčkem. Ať už cestujeme po ČR nebo do

zahraničí za účelem poznávání, relaxace nebo vzdělávání, vždy si z cestování odneseme

vlastní zkušenosti a poznatky. Naučit žáky vnímat své okolí z pohledu zeměpisu (ať už

z fyzického, nebo socioekonomického hlediska) je jak pro žáky, tak i pro učitele zeměpisu

určitou výzvou a podle RVP i celkovým očekávaným výstupem zeměpisu po úspěšném

absolvování základního vzdělávání.

Právě díky cestování máme možnost se setkávat s novými lidmi z různých kultur.

Navazování kontaktu a komunikace s lidmi, kteří nemluví naším mateřským jazykem, je

velmi náročný proces. Ten si ale můžeme ulehčit právě učením se cizích jazyků. Německý

jazyk, který patří mezi 15 nejpoužívanějších jazyků na světě, má toho s českým jazykem

více společného než čeština s více používaným anglickým jazykem. Stačí, když se podíváme

na dnešní geografickou polohu České republiky nebo do historie naší země (Habsburská

monarchie, Rakousko-Uhersko, Protektorát Čechy a Morava) a hned je nám jasná

propojenost těchto dvou jazyků.

Jak ale spojit zeměpis s německým jazykem na českých školách? To nám právě umožňuje

CLIL metoda, která je hlavním motivem této diplomové práce. Co je vůbec CLIL metoda?

Jak funguje? Co je jejím principem? Jaké jsou její silné stránky a s kterými problémy

můžeme narazit během její aplikace? Je nějaký rozdíl mezi CLIL metodou a bilingvní

výukou? To vše můžeme najít v teoretické části diplomové práce.

Teoretická část se také zaměřuje na charakteristiku výuky zeměpisu a německého jazyka

a na vhodný výběr výukových metod a materiálních didaktických prostředků, které jsou pro

zmíněné předměty typické.

Výběr výukových metod a didaktických prostředků pro experimentální část diplomové

práce byl kvůli distanční výuce omezený. Otázka tedy zní, jaké výukové metody a didaktické

prostředky namotivují žáky a upoutají jejich pozornost během distanční CLIL výuky?

Vzhledem k dnešní digitální době, kdy jsou sociální sítě nezbytnou součástí života mnoha

lidí, se nabízí Instagram jako vhodný didaktický prostředek pro vytvořenou CLIL výuku.

Vytvořená CLIL výuka byla aplikována na žácích 9. ročníků na vybrané ZŠ a její popis

a úspěšnost je popsána a zhodnocena ve výsledcích a závěru. Diplomová práce také obsahuje

revidovanou výukovou jednotku a návrhy CLIL aktivit pro klasickou prezenční formu

výuky.
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1 CÍLE A HYPOTÉZY

Hlavní myšlenkou této práce je aplikace cizího jazyka do výuky oborového předmětu

(tzv. CLIL metoda). Na základě této myšlenky byly stanoveny následující cíle.

Hlavním cílem diplomové práce je vytvořit a realizovat výukovou jednotku pro distanční

výuku za využití CLIL metody. Ověření výukové jednotky se uskuteční na žácích devátých

ročníků na vybrané ZŠ. Jako téma výukové jednotky byl zvolen cestovní ruch. Součástí

práce je rovněž navržení revidované výukové jednotky na základě zkušeností získaných

během experimentu. Práce také obsahuje návrhy krátkých CLIL aktivit na zvolené téma do

prezenční výuky zeměpisu, přičemž některé jsou vhodné i do prezenční výuky německého

jazyka.

Pro výzkum diplomové práce byly také stanoveny níže uvedené hypotézy.

H₁: Žáci dosáhli po provedení výuky se zapojením CLIL metody v posttestu vyšší úspěšnosti

v zeměpise i v německém jazyce než v pretestu.

H₂: Podle výsledků z posttestu si více jak polovina žáků osvojila probraný gramatický jev

německého jazyka.

H₃: Více jak polovina žáků hodnotí CLIL metodu na základě dotazníku jako pozitivní.

H₄: Žáci, kteří dosáhli v posttestu hodnocení 2 a lepší, ohodnotili v dotazníku CLIL metodu

jako pozitivní.
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2 TEORIE

Teoretická část stručně klasifikuje typy experimentu pedagogického výzkumu. Dále se

věnuje zařazením zeměpisu a německého jazyka do RVP ZV a základními principy

a metodickými východisky jejich výuky. Metodické prvky obou předmětů a jejich propojení

využívá i CLIL metoda, která je podstatou diplomové práce. I bilingvní výuka je postavena

na integraci cizího jazyka do nejazykového předmětu, ale v českém školství ji nesmíme

zaměňovat s CLIL metodou. Jejich odlišnosti jsou shrnuty do kapitoly 2.5. Důležitým

metodickým východiskem výuky je i distanční výuka, během níž probíhala experimentální

hodina CLILu. Její silné stránky a úskalí jsou popsány v kapitole 2.6.

2.1 EXPERIMENT PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU

Typy pedagogického výzkumu se podle Čábalové (2011) klasifikují podle různých

kritérií (např. podle prostředí, základního paradigmatu nebo délky trvání). S Gavorou (2000)

se shoduje na tom, že mezi nejzákladnější typy výzkumu v pedagogickém prostředí patří

kvalitativně orientovaný pedagogický výzkum a kvantitativně orientovaný pedagogický

výzkum. Chráska (2016) zařadil ještě 3. typ, a to experiment, který jako jediný ze zmíněných

typů bude blíže popsán, jelikož byl použit v praktické části práce.

Principem pedagogického experimentu je záměrná manipulace s nezávislými

proměnnými s cílem zjistit kauzální souvislosti (Doulík, 2008; Pelikán, 2007). To znamená,

že učitel (popř. jiný experimentátor) zkouší při experimentálním vyučování vybranou

výukovou metodu nebo učební pomůcku a na základě analýzy výsledků (nejčastěji pomocí

pre – a posttestu) odhalí změnu finálního stavu od původního. K dosažení cíle je

experimentátorovi k dispozici mnoho výzkumných metod sběru dat jako jsou dotazníky,

didaktické testy, pozorování, rozhovory aj. (Vlčková, 2004).

Existuje mnoho podob pedagogického experimentu, které jsou rozděleny podle určitých

kritérií. Na základě ověřování nezávisle proměnných a jejich působení se pedagogický

experiment dělí dle Chrásky (2016) na a) techniku jedné skupiny (kvaziexperiment), který

bude jako jediný z uvedených blíže specifikován, b) techniku paralelních skupin, c) techniku

rotace faktorů.

Kvaziexperiment je podle Harrise et al. (2006) utříděn do 4 základních skupin:

• kvaziexperiment bez kontrolní skupiny,

• kvaziexperiment s kontrolní skupinou bez pretestu,
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• kvaziexperiment s kontrolními skupinami a pretesty,

• kvaziexperimentální analýza časových řad.

Vybraný kvaziexperiment pro praktickou část diplomové práce je blíže popsán

v metodice v kap. 3.2.

2.2 KURIKULÁRNÍ DOKUMENTY (RVP ZV)

Každý školní předmět základního vzdělávání je něčím specifický a jedinečný, ale všechny

spojují dvě věci, a to naplnění obecných cílů po absolvování základního vzdělávání

a rozvíjení klíčových kompetencí žáka (Balada et al., 2017). Všeobecné cíle základního

vzdělávání jsou v RVP ZV shrnuty do 9 bodů a jejich stanovení pomáhá právě k rozvoji

6 klíčových kompetencí, které vyhovují dané společnosti a které jsou v ní žádané.

Jednotlivé předměty (více, či méně) se od sebe liší didaktickými cíli, charakteristikou

a způsobem předávání učební látky (metodikou). Výjimkou není ani vztah mezi zeměpisem

a německým jazykem, na nichž se diplomová práce zaměřuje. Charakteristika, obsah učiva


[…]


Nein. Wien ist mehr als eine große und berühmte Stadt mit einer langen Geschichte. Wien

ist ein Gefühl. Jetzt gehen wir in den Prater! Das ist ein großer Freizeitpark. Schon von

Weitem sehen wir das weltbekannte Riesenrad. Wir kaufen eine Karte, steigen ein und

fahren 60 Meter in den Himmel hinauf.

1 der Reiseführer: Buch, das Touristen über eine Stadt oder ein Land informiert

Bild 10

Bild 9 Bild 7
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Reiseziel: Warum Wien?

Teil Nummer 2:

Was für ein Blick! Wir sehen das Wahrzeichen2 der Stadt, den

Stephansdom (Bild 8), den die 1,7 Millionen Wiener liebevoll

„Steffel“ nennen. Weiter im Westen ist die Landschaft hügelig.

Dort beginnt der Wiener Wald, ein Mittelgebirge, in dem man

wandern kann. Im Osten fließt die schöne „blaue“ Donau (Bild

6). Für uns ist es egal, dass der zweitlängste Fluss Europas gar

nicht blau ist, sondern- je nach Jahreszeit- grün, gelb, braun oder

grau.

Oh, wie schade! Die Fahrt ist schon zu Ende. Wissen wir jetzt mehr über Wien? Ja. Aber

nicht, weil wir die Stadt von oben gesehen haben. Das Geheimnis liegt im Riesenrad (Bild

5): Der schnelle Wechsel zwischen „hoch hinauf“ und „tief hinunter“ sagt viel über das

Wiener Lebensgefühl. Das ist auf der einen Seite die große Lust am Leben. Der Wein, das

gemütliche Zusammensein, die sentimentalen Lieder.

2 das Wahrzeichen: (architektonisches) Symbol einer Stadt (z. B. Karlsbrücke in Prag)
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TEXT: Warum Wien?

Teil Nummer 3:

Und dann? Dann geht es auf der anderen Seite wieder hinunter! Jetzt

kommt der schwarze Humor, jetzt kommt das Makabre3: Vielleicht

deshalb gibt es in Wien den gigantischen „Zentralfriedhof“. Dort

liegen auf 2,4 km2 Fläche mehr als drei Millionen ehemalige Bürger

der Stadt. Wundert sich jetzt noch jemand darüber, dass Sigmund

Freud (Bild 2) die Psychoanalyse gerade in Wien entwickelt hat?

Woher kommt dieses für Wien typische „Hin und Her“, dieses „Auf und Ab“ der Gefühle?

Dafür gibt es viele Erklärungen. Ein wichtiger Grund: Wien liegt gleich an mehreren

kulturellen Grenzen- zwischen Ost- und Westeuropa. Hier endet Mitteleuropa und der

Balkan beginnt. Schauen Sie mal in das Wiener Telefonbuch! Dort finden Sie viele andere

Familiennamen (Bild 3): slawische, ungarische, türkische und italienische. Viele Kulturen

begegnen sich. Das bringt immer wieder Probleme. Aber auch bunte Vielfalt und Bewegung.

3 makaber: wenn etwas an den Tod erinnert
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FRAGEN ZUM DEM TEXT WARUM WIEN?

Arbeitsblatt

Teil 1

Fragen Antworten

1. Was ist Wien und wo liegt es?

2. Welche Sehenswürdigkeiten gibt es in

Wien? Schreibe 3 Beispiele.

3. Welche berühmte Leute sind mit Wien

verbunden? Schreibe 3 Beispiele.

4. Was steht im Prater, das 60 Meter hoch

ist?

Teil 2

5. Was ist das Wahrzeichen der Stadt?

6. Wie viele Einwohner hat Wien?

7. Welcher Fluss fließt durch die Stadt?

8. Im Westen von Wien ist die

Landschaft hügelig. Warum?

Teil 3

9. Wer hat die Psychoanalyse in Wien

entwickelt?

10. Wien ist multikulturell. Die Stadt

liegt zwischen … und …

11. Was endet hier und was beginnt hier?

12. Welche Familiennamen können wir

im Wiener Telefonbuch finden?
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Markiere Wien und Tschechien in die „Landkarte“.

Was/Wenn sehen wir auf den Bildern?

die Donau – Hunderwasserhaus – der Wiener Schnitzel – der Stephansdom –

das Riesenrad - die Spanische Hofreitschule (Lipizzaner-Pferde)

Bild 4

Bild 5 Bild 6

Bild 7

Bild 8 Bild 9 Bild 10
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FRAGEN ZUM DEM TEXT WARUM WIEN?

Arbeitsblatt – ŘEŠENÍ

Teil 1

Fragen Antworten

1. Was ist Wien und wo liegt es? Hauptstadt, Österreich

2. Welche Sehenswürdigkeiten gibt es in

Wien? Schreibe 3 Beispiele.

das Hotel Sacher, das Schloss Schönbrunn, das

Hundertwasser-Haus, der Prater, das

Riesenrad

3. Welche berühmte Leute sind mit Wien

verbunden? Schreibe 3 Beispiele.
Mozart, Haydn, Schubert, Beethoven

4. Was steht im Prater, das 60 Meter hoch

ist?
das Riesenrad

Teil 2

5. Was ist das Wahrzeichen der Stadt? der Stephansdom

6. Wie viele Einwohner hat Wien? 1,7 Millionen

7. Welcher Fluss fließt durch die Stadt? die Donau

8. Im Westen von Wien ist die

Landschaft hügelig. Warum?
Da beginnt der Wiener Wald

Teil 3

9. Wer hat die Psychoanalyse in Wien

entwickelt?
Sigmund Freud

10. Wien ist multikulturell. Die Stadt

liegt zwischen … und …
Osteuropa und Westeuropa

11. Was endet hier und was beginnt hier? hier endet Mitteleuropa und beginnt Balkan

12. Welche Familiennamen können wir

im Wiener Telefonbuch finden?
italienische, slawische, ungarische, türkische
