Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bc. Tuyet Nhung Nguyen
Studijní obor: Učitelství geografie a německého jazyka pro základní školy
Název práce: Výuka pomocí CLIL metody v hodině zeměpisu

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Studentka pracovala samostatně a tvůrčím způsobem přistupovala k tvorbě výukové jednotky v době změny prezenční na distanční výuku.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Cílem práce bylo sestavit výukovou jednotku za využití CLIL metody. Studentka doplnila cíle o čtyři hypotézy, které stanoveným metodickým postupem ověřovala.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka vytvořila kvalitní rozbor literatury týkající se výuky metodou CLIL a výuky zeměpisu a německého jazyka. Z podstaty tématu práce vyplývá i zapojení cizojazyčné, především německé literatury.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Studentka sestavila a se skupinou žáků zrealizovala výuku CLIL metodou. Zvolila jako zeměpisné téma cestovní ruch a téma z německého jazyka modální slovesa. Zajímavým elementem je zapojení Instagramu do tématu, který měl ovšem spíše roli motivační. Výuka proběhla distanční formou jako kvaziexperiment bez kontrolní skupiny, výsledky didaktického testu i výstupy žakovského dotazníku byly statisticky zpracovány a graficky i slovně zhodnoceny. Studentka na základě reflexe výuky vytvořila též revidovaný návrh prezenční výuky na stejné téma a navrhla pět CLIL aktivit na toto téma.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
V diskusi studentka reflektuje průběh experimentální výuky, zjištěné výsledky diskutuje s jinými pracemi a taktéž vyvrací či potvrzuje stanovené hypotézy.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 24. 8. 2021

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: geratovt@cbg.zcu.cz